
 
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я   Н И К О Л Ь С К О Г О  

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26.08. 2016 года                                      № 628
                                                           г. Никольск                                                                      

Об утверждении методики 
прогнозирования доходов районного 
бюджета по основным видам  
неналоговых доходов

В соответствии с п.3 постановления  Правительства  Российской  Федерации
от  23.06.2016г.  № 574  «Об  общих  требованиях  к   методике  прогнозирования
поступлений доходов  в бюджеты  бюджетной системы Российской Федерации»,
Уставом   Никольского  муниципального   района,  в  целях  реалистичного
планирования  неналоговых  доходов  районного  бюджета  на  очередной
финансовый  год  и  плановый  период,  администрация  Никольского
муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  прилагаемую  Методику прогнозирования   неналоговых
доходов районного бюджета Никольского муниципального района   по основным
видам неналоговых доходов.

2.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  официального
опубликования  в  районной газете  «Авангард»  и подлежит  размещению  на
официальном  сайте  Администрации   Никольского  муниципального  района в
информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет».

Глава района                                  В.В.Панов

consultantplus://offline/ref=284A2B7ADC6D5DF8F74D84E96097E733489BF4AAF1A8FFB451EB333EED07009D12ADFFC7B6FDA7D6ED8257k9UAX


УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 

Никольского муниципального района
от 26.08.2016 года  № 628

МЕТОДИКА
ПРОГНОЗИРОВАНИЯ НЕНАЛОГОВЫХ  ДОХОДОВ РАЙОННОГО
БЮДЖЕТА НИКОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА   ПО

ОСНОВНЫМ ВИДАМ НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ

1. Общие положения

1.1. Настоящая Методика разработана в целях реализации принципа  достовер-
ности бюджета Никольского муниципального района в части прогнозирования    нена-
логовых доходов бюджета Никольского муниципального района  и  применяется для
расчета неналоговых доходов бюджета  Никольского муниципального района по основ-
ным видам неналоговых доходов.

Понятия и термины, применяемые в настоящей Методике, используются в значе-
ниях,  установленных  Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации,  Положением  о
бюджетном процессе в Никольском муниципальном районе.

Прогнозирование   неналоговых доходов  бюджета  Никольского  муниципального
района (далее - прогнозирование доходов) осуществляется на основе налогового и бюд-
жетного законодательства, действующего на момент составления проекта бюджета Ни-
кольского муниципального района (далее – проект бюджета). 

Основой прогнозирования доходов являются:
- отдельные показатели прогноза социально-экономического развития Никольско-

го муниципального района на очередной год и плановый период;
- исходные условия для формирования вариантов развития экономики Никольско-

го муниципального района на очередной год и плановый период;
- фактические поступления доходов в базисном периоде;
- ожидаемый объем поступления доходов в текущем финансовом году;
- данные  отчетности о поступлении  неналоговых доходов на последнюю отчет-

ную дату; 
Прогнозирование доходов бюджета  Никольского муниципального района осуще-

ствляется в разрезе видов доходов в соответствии с бюджетной классификацией Рос-
сийской Федерации, в порядке и в сроки, установленные  Планом подготовки прогноза
социально-экономического развития  Никольского муниципального района на очеред-
ной финансовый год и плановый период, проекта решения о бюджете Никольского му-
ниципального района на очередной финансовый год и на плановый период.

Для  принятия  оптимального  решения  прогнозирование  доходов  может  осуще-
ствляться несколькими методами расчета.

2. Прогнозирование неналоговых доходов

              2.1.  КБК 546 1 08 07150 01 1000 110  Государственная пошлина за выдачу раз-
решения на установку рекламной конструкции 



КБК 546 1 08 07150 01 4000 110   Государственная пошлина за выдачу разрешения на
установку рекламной конструкции (прочие поступления)
  КБК 546 1 08 07174 01 1000 110 Государственная пошлина за выдачу органом местно-
го самоуправления муниципального района специального разрешения на движение по
автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных,
тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемая в бюджеты муниципаль-
ных районов 

КБК 546 1 08 07174 01 4000 110 Государственная пошлина за выдачу органом
местного самоуправления муниципального района специального разрешения на движе-
ние  по  автомобильным дорогам  транспортных  средств,  осуществляющих перевозки
опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемая в бюджеты му-
ниципальных районов (прочие поступления)

Объем поступлений   в  районный бюджет доходов на очередной финансовый год
определяется методом усреднения годовых объемов  доходов по перечисленным  КБК
за последние 3 года и рассчитывается по формуле: 

В – годовой объем поступлений;
X – усредненный объем поступлений за 3 года.

2.2.  Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складоч-
ных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акци-
ям, принадлежащим Никольскому муниципальному району

Основой для расчета доходов в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных
(складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по ак-
циям, принадлежащим Никольскому району (далее - дивиденды), является  информа-
ция главного администратора доходов бюджета об ожидаемой сумме поступлений ди-
видендов в текущем году в разрезе обществ.

Прогнозирование поступлений дивидендов в бюджет осуществляется по каждо-
му обществу на основании информации о планируемой части прибыли обществ за те-
кущий финансовый год, которую предполагается направить в очередном финансовом
году на выплату дивидендов с учетом дивидендной политики обществ (в том числе
планируемое сокращение доли чистой прибыли, направляемой на выплату дивидендов,
в соответствии со стратегией развития и утвержденными программами деятельности
обществ). Прогноз может корректироваться на поступления, носящие разовый харак-
тер.

         2.3.  КБК   5461 11 05013 10 0000 120  Доходы, получаемые в виде арендной 
платы за земельные участки, государственная собственность на которые не раз-
граничена и которые расположены в границах сельских поселений, а также сред-
ства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных 
участков

Прогноз поступлений доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные
участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые распо-
ложены в границах сельских поселений, а также средства от продажи права на заклю-
чение договоров аренды указанных земельных участков рассчитывается по формуле:

Пар.зем. = (Отек.  +/- Д) * N* K , где:



Пар.зем. – сумма доходов в виде арендной платы за земельные участки, прогнози-
руемая к поступлению в бюджет Никольского муниципального района;

Отек. – сумма годовых начислений доходов в виде арендной платы за земельные
участки согласно заключенным договорам аренды по состоянию на 1 сентября текуще-
го года;

Д – дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы от сдачи в аренду земли в
связи с приобретением (выбытием) объектов аренды, планируемым взысканием деби-
торской задолженности прошлых лет;

N – норматив зачисления в бюджет Никольского муниципального района доходов
в виде арендной платы за земельные участки в соответствии с действующим законода-
тельством.

K-  индекс  роста потребительских цен на очередной финансовый год (далее -
Коэффициент-дефлятор)

          2.4.  546 1 11 05013 13 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за
земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и
которые расположены в границах городских поселений, а также средства от 
продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков

Прогноз поступлений доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные
участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые распо-
ложены в границах городских поселений, а также средства от продажи права на заклю-
чение договоров аренды указанных земельных участков рассчитывается по формуле:

Пар.зем. = (Отек.  +/- Д) * N* K , где:

Пар.зем. – сумма доходов в виде арендной платы за земельные участки, прогнози-
руемая к поступлению в бюджет Никольского муниципального района;

Отек. – сумма годовых начислений доходов в виде арендной платы за земельные
участки согласно заключенным договорам аренды по состоянию на 1 сентября текуще-
го года;

Д – дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы от сдачи в аренду земли в
связи с приобретением (выбытием) объектов аренды, планируемым взысканием деби-
торской задолженности прошлых лет;

N – норматив зачисления в бюджет Никольского муниципального района доходов
в виде арендной платы за земельные участки в соответствии с действующим законода-
тельством.

K-  индекс  роста потребительских цен на очередной финансовый год (далее -
Коэффициент-дефлятор)

        2.5.   5461 11 05025 05 0000 120  Доходы,  получаемые  в  виде  арендной  платы,
а также средства от  продажи  права  на  заключение договоров аренды   за   земли,
находящиеся   в собственности муниципальных  районов (за исключением  зе-
мельных   участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
Прогноз поступлений доходов, получаемых в  виде  арендной  платы,  а также средства
от  продажи  права  на  заключение договоров аренды   за   земли,  находящиеся   в соб-
ственности муниципальных  районов (за исключением  земельных   участков муници-
пальных бюджетных и автономных учреждений)  рассчитывается по формуле:



Пар.зем. = (Отек.  +/- Д) * N* K , где:

Пар.зем. – сумма доходов в виде арендной платы за земельные участки, прогнози-
руемая к поступлению в бюджет Никольского муниципального района;

Отек. – сумма годовых начислений доходов в виде арендной платы за земельные
участки согласно заключенным договорам аренды по состоянию на 1 сентября текуще-
го года;

Д – дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы от сдачи в аренду земли в
связи с приобретением (выбытием) объектов аренды, планируемым взысканием деби-
торской задолженности прошлых лет;

N – норматив зачисления в бюджет Никольского муниципального района доходов
в виде арендной платы за земельные участки в соответствии с действующим законода-
тельством.

K-  индекс  роста потребительских цен на очередной финансовый год (далее -
Коэффициент-дефлятор)
2.5.  КБК 5461 11 05313 13 0000 120   Плата по соглашениям об установлении сер-
витута, заключенным органами местного самоуправления муниципальных райо-
нов, государственными или муниципальными предприятиями либо государствен-
ными или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, го-
сударственная собственность на которые не разграничена и которые расположе-
ны в границах городских поселений

Объем поступлений   в  районный бюджет доходов на очередной финансовый год
определяется методом усреднения годовых объемов  доходов по КБК 5461 11 05313 13
0000 120   Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами
местного  самоуправления  муниципальных  районов,  государственными  или  муници-
пальными предприятиями либо государственными или муниципальными учреждения-
ми в отношении земельных участков,  государственная собственность на которые не
разграничена и которые расположены в границах городских поселений  за последние 3
года и рассчитывается по формуле: 

В – годовой объем поступлений;
X – усредненный объем поступлений за 3 года.

        2.6.  5461 11 07015 05 0000 120   Доходы от перечисления части прибыли, оста-
ющейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных 
унитарных предприятий, созданных муниципальными районами 

Расчет суммы прогнозируемых поступлений в виде части прибыли муниципаль-
ных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и обязательных плате-
жей, производится главным администратором доходов бюджета   Никольского   муни-
ципального   района  исходя   из планируемых сумм чистой прибыли муниципальных
унитарных предприятий  Никольского муниципального района за текущий год с при-
менением норматива отчисления от прибыли, установленного решением   Представи-
тельного Собрания  Никольского   муниципального района от 19.05.2010г № 23 «О по-



рядке  управления  и распоряжения  объектами  (имуществом) муниципальной соб-
ственности  Никольского  муниципального  района» (с изменениями)

        2.7. 5461 11 08050 05 0000 120  Средства, получаемые от передачи имущества,
находящегося в собственности муниципальных районов (за исключением  имуще-
ства муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в залог, в дове-
рительное управление (далее – доходы от арендной платы за муниципальное иму-
щество)

 5461 11 09045 05 0000 120 Прочие поступления от использования имущества, нахо-
дящегося в собственности муниципальных районов (за исключением имущества
муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муни-
ципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) ( далее – доходы от
арендной платы за муниципальное имущество)

Прогноз поступлений доходов от арендной платы за муниципальное имущество
рассчитывается по формуле:

Пар.им. = (Отек.  +/- Д) * К, где:

Пар.им.  –  сумма  доходов  от  арендной  платы  за  муниципальное  имущество,
прогнозируемая к поступлению в бюджет Никольского муниципального района;

Отек. – сумма годовых начислений доходов от арендной платы за муниципальное
имущество согласно заключенным договорам аренды по состоянию на 1 сентября теку-
щего года;

Д – дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы от сдачи в аренду муници-
пального имущества в связи с увеличением (сокращением) площадей муниципального
имущества, сдаваемого в аренду, планируемым взысканием дебиторской задолженно-
сти прошлых лет;
К – прогнозируемый коэффициент-дефлятор, применяемый к ставке арендной платы
либо к оценочной стоимости имущества в прогнозируемом году. 

        2.8. 5461 13 01995 05 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (ра-
бот) получателями средств  бюджетов муниципальных районов
 546 1 13 02995 05 0000 130   Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муни-
ципальных районов
 546 113 02065 05 0000 130  Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов,
понесенных в связи с эксплуатацией имущества муниципальных районов

Объем поступлений   в  районный бюджет доходов на очередной финансовый год

определяется методом усреднения годовых объемов  доходов по перечисленным  КБК

за последние 3 года и рассчитывается по формуле: 

В – годовой объем поступлений;
X – усредненный объем поступлений за 3 года.



      2.9. 5461 14 01050 05 0000 410 Доходы от продажи квартир, находящихся в соб-
ственности муниципальных районов
 5461 14 02053 05 0000 410  Доходы от реализации иного имущества, находящегося
в собственности муниципальных районов (за исключением имущества муници-
пальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципаль-
ных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основ-
ных средств по указанному имуществу

Прогноз поступлений доходов от продажи квартир, находящихся в собственно-
сти муниципальных районов  и  от реализации иного имущества, находящегося в соб-
ственности муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюд-
жетных  и  автономных  учреждений,  а  также  имущества  муниципальных  унитарных
предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указан-
ному имуществу, производится  в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001
№178-ФЗ «О приватизации государственного и  муниципального имущества»,  Феде-
ральным законом от 22.07.2008 №159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого
имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Фе-
дерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и сред-
него предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации», на основании:

- договоров купли-продажи с предоставлением рассрочки платежа;
- прогнозного плана (программы) приватизации муниципального  имущества муници-
пального образования Никольский муниципальный район»,  утвержденной решением
Представительного Собрания Никольского муниципального района. 
        2.10. 546 1 14 06013 10 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, госу-
дарственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в
границах сельских поселений
    546  1 14 06013 13 0000 430   Доходы от продажи земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах городских поселений
546 1 14 06025 05 0000 430    Доходы от продажи земельных участков, находящихся 
в собственности муниципальных районов (за исключением  земельных  участков 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

Прогноз поступлений доходов от продажи земельных участков, находящихся в
муниципальной  собственности,  рассчитывается  земельным  отделом  следующими
способами:

- доходы от продажи земельных участков собственникам зданий, строений, соо-
ружений, расположенных на таких земельных участках, исходя из количества земель-
ных участков, планируемых к продаже, и выкупной цены, установленной нормативны-
ми правовыми актами Вологодской  области и Никольского  муниципального района;

- доходы от продажи земельных участков, свободных от прав третьих лиц, исходя
из площади земельных участков, планируемых к продаже, и средней стоимости одного
квадратного  метра  земельных  участков  соответствующей  территориальной  зоны  по
оценке главного администратора доходов бюджета, учитывающей результаты торгов те-
кущего финансового года и иные факторы, влияющие на формирование цен на земель-
ные участки.

Прогноз общей суммы доходов от продажи земельных участков, государственная
собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселе-
ний, рассчитывается комитетом по управлению  имуществом  следующими способами:



- прогноз общей суммы доходов от продажи земельных участков собственникам
зданий, строений, сооружений, расположенных на таких земельных участках, исходя из
количества земельных участков, планируемых к продаже, и выкупной цены, установ-
ленной нормативными правовыми актами  Вологодской  области  и Никольского   му-
ниципального района;

- прогноз общей суммы доходов от продажи земельных участков, свободных от
прав третьих лиц, исходя из площади земельных участков, планируемых к продаже, и
средней стоимости одного квадратного  метра  земельных участков  соответствующей
территориальной зоны по оценке главного администратора, учитывающей результаты
торгов текущего финансового года и иные факторы, влияющие на формирование цен на
земельные участки.

Прогноз  доходов  от  продажи  земельных  участков,  государственная  собствен-
ность  на  которые  не  разграничена  и  которые  расположены  в  границах  поселений,
подлежащих зачислению в районный бюджет, определяется путем применения к исчис-
ленному прогнозу общей суммы поступлений норматива ее зачисления в бюджеты му-
ниципальных районов, установленного Бюджетным кодексом Российской Федерации.

            2.11.  546 1 16 23051 05 0000 140 Доходы от возмещения  ущерба при возник-
новении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответ-
ственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюдже-
тов муниципальных районов
        546 1 16 23052 05 0000 140Доходы от возмещения  ущерба при возникновении 
иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели 
средств бюджетов муниципальных районов
          546 1 16 90050 05 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и  иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты муници-
пальных районов
         546 1 17 01050 05 0000 180  Невыясненные поступления, зачисляемые в бюд-
жеты муниципальных районов
          546 1 17 05050 05 0000 180   Прочие неналоговые доходы бюджетов муници-
пальных районов
          546 1 14 03050 05 0000 410 Средства от распоряжения и реализации конфи-
скованного и иного имущества, обращенного в доходы муниципальных районов (в
части реализации основных средств по указанному имуществу)

Объем поступлений   в  районный бюджет доходов на очередной финансовый год

определяется методом усреднения годовых объемов  доходов по перечисленным  КБК

за последние 3 года и рассчитывается по формуле: 

В – годовой объем поступлений;
X – усредненный объем поступлений за 3 года.

consultantplus://offline/ref=284A2B7ADC6D5DF8F74D9AE476FBB93F4891ADA3FCA6F6EB0FB46863BAk0UEX

	УТВЕРЖДЕНА
	1. Общие положения
	2.2. Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим Никольскому муниципальному району

	Пар.зем. = (Отек. +/- Д) * N* K , где:
	Пар.зем. – сумма доходов в виде арендной платы за земельные участки, прогнозируемая к поступлению в бюджет Никольского муниципального района;
	Отек. – сумма годовых начислений доходов в виде арендной платы за земельные участки согласно заключенным договорам аренды по состоянию на 1 сентября текущего года;
	Д – дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы от сдачи в аренду земли в связи с приобретением (выбытием) объектов аренды, планируемым взысканием дебиторской задолженности прошлых лет;
	N – норматив зачисления в бюджет Никольского муниципального района доходов в виде арендной платы за земельные участки в соответствии с действующим законодательством.
	Пар.зем. = (Отек. +/- Д) * N* K , где:
	Пар.зем. – сумма доходов в виде арендной платы за земельные участки, прогнозируемая к поступлению в бюджет Никольского муниципального района;
	Отек. – сумма годовых начислений доходов в виде арендной платы за земельные участки согласно заключенным договорам аренды по состоянию на 1 сентября текущего года;
	Д – дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы от сдачи в аренду земли в связи с приобретением (выбытием) объектов аренды, планируемым взысканием дебиторской задолженности прошлых лет;
	N – норматив зачисления в бюджет Никольского муниципального района доходов в виде арендной платы за земельные участки в соответствии с действующим законодательством.
	Пар.зем. = (Отек. +/- Д) * N* K , где:
	Пар.зем. – сумма доходов в виде арендной платы за земельные участки, прогнозируемая к поступлению в бюджет Никольского муниципального района;
	Отек. – сумма годовых начислений доходов в виде арендной платы за земельные участки согласно заключенным договорам аренды по состоянию на 1 сентября текущего года;
	Д – дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы от сдачи в аренду земли в связи с приобретением (выбытием) объектов аренды, планируемым взысканием дебиторской задолженности прошлых лет;
	N – норматив зачисления в бюджет Никольского муниципального района доходов в виде арендной платы за земельные участки в соответствии с действующим законодательством.
	Пар.им. = (Отек. +/- Д) * К, где:
	Пар.им. – сумма доходов от арендной платы за муниципальное имущество, прогнозируемая к поступлению в бюджет Никольского муниципального района;
	Отек. – сумма годовых начислений доходов от арендной платы за муниципальное имущество согласно заключенным договорам аренды по состоянию на 1 сентября текущего года;
	Д – дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы от сдачи в аренду муниципального имущества в связи с увеличением (сокращением) площадей муниципального имущества, сдаваемого в аренду, планируемым взысканием дебиторской задолженности прошлых лет;


